村镇银行管理暂行规定 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/265/2021_2022__E6_9D_91_

E9_95_87_E9_93_B6_E8_c67_265516.htm 中国银行业监督管理

委员会关于印发《村镇银行管理暂行规定》的通知 银监发

〔2007〕5号 各银监局，各政策性银行、国有商业银行、股份

制商业银行、金融资产管理公司，中国邮政储蓄银行，各省

（自治区、直辖市）农村信用社联合社，北京、上海农村商

业银行，天津农村合作银行，银监会直接监管的信托投资公

司、财务公司、金融租赁公司： 为做好调整放宽农村地区银

行业金融机构准入政策的试点工作，中国银行业监督管理委

员会制定了《村镇银行管理暂行规定》，现印发给你们，请

遵照执行。 请各银监局速将本通知转发至辖内各银监分局、

城市商业银行、农村商业银行和农村合作银行。 二○○七年

一月二十二日 村镇银行管理暂行规定 第一章 总则 第一条 为

保护村镇银行、存款人和其他客户的合法权益，规范村镇银

行的行为，加强监督管理，保障村镇银行持续、稳健发展，

根据《中华人民共和国银行业监督管理法》、《中华人民共

和国商业银行法》和《中华人民共和国公司法》等有关法律

法规，制定本规定。 第二条 村镇银行是指经中国银行业监督

管理委员会依据有关法律、法规批准，由境内外金融机构、

境内非金融机构企业法人、境内自然人出资，在农村地区设

立的主要为当地农民、农业和农村经济发展提供金融服务的

银行业金融机构。 第三条 村镇银行是独立的企业法人，享有

由股东投资形成的全部法人财产权，依法享有民事权利，并

以全部法人财产独立承担民事责任。 村镇银行股东依法享有

资产收益、参与重大决策和选择管理者等权利，并以其出资

额或认购股份为限对村镇银行的债务承担责任。 第四条 村镇

银行以安全性、流动性、效益性为经营原则，自主经营，自

担风险，自负盈亏，自我约束。 村镇银行依法开展业务，不

受任何单位和个人的干涉。 第五条 村镇银行不得向关系人发

放信用贷款；向关系人发放担保贷款的条件不得优于其他借

款人同类贷款的条件。 村镇银行不得发放异地贷款。 第六条

村镇银行应遵守国家法律、行政法规，执行国家金融方针和

政策，依法接受银行业监督管理机构的监督管理。 第二章 机

构的设立  第七条 村镇银行的名称由行政区划、字号、行业、

组织形式依次组成，其中行政区划指县级行政区划的名称或

地名。 第八条 设立村镇银行应当具备下列条件： （一）有符

合规定的章程； （二）发起人或出资人应符合规定的条件，

且发起人或出资人中应至少有1家银行业金融机构； （三）

在县（市）设立的村镇银行，其注册资本不得低于300万元人

民币；在乡（镇）设立的村镇银行，其注册资本不得低于100

万元人民币； （四）注册资本为实收货币资本，且由发起人

或出资人一次性缴足； （五）有符合任职资格条件的董事和

高级管理人员； （六）有具备相应专业知识和从业经验的工

作人员； （七）有必需的组织机构和管理制度； （八）有符

合要求的营业场所、安全防范措施和与业务有关的其他设施

； （九）中国银行业监督管理委员会规定的其他审慎性条件

。 第九条 村镇银行应依照《中华人民共和国公司法》自主选

择组织形式。 第十条 设立村镇银行应当经过筹建和开业两个

阶段。 第十一条 筹建村镇银行，申请人应提交下列文件、材

料： （一）筹建申请书； （二）可行性研究报告； （三）筹

建工作方案； （四）筹建人员名单及简历； （五）发起人或

出资人基本情况及除自然人以外的其他发起人或出资人最近2

年经审计的会计报告； （六）发起人或出资人为境内外金融

机构的，应提交其注册地监管机构出具的书面意见； （七）

中国银行业监督管理委员会规定的其他材料。 第十二条 村镇

银行的筹建期最长为自批准之日起6个月。筹建期内达到开业

条件的，申请人可提交开业申请。 村镇银行申请开业，申请

人应提交以下文件和材料： （一）开业申请书；  （二）筹建

工作报告； （三）章程草案； （四）拟任职董事、高级管理

人员的任职资格申请书； （五）法定验资机构出具的验资证

明； （六）营业场所所有权或使用权的证明材料； （七）公

安、消防部门对营业场所出具的安全、消防设施合格证明；

（八）中国银行业监督管理委员会规定的其他材料。 第十三

条 申请村镇银行董事和高级管理人员任职资格，拟任人除应

符合银行业监督管理机构规定的基本条件外，还应符合下列

条件： （一）村镇银行董事应具备与其履行职责相适应的知

识、经验及能力； （二）村镇银行董事长和高级管理人员应

具备从事银行业工作5年以上，或者从事相关经济工作8年以

上（其中从事银行业工作2年以上）的工作经验，具备大专以

上（含大专）学历。 第十四条 村镇银行董事和高级管理人员

的任职资格需经银监分局或所在城市银监局核准。银监分局

或所在城市银监局自受理之日起30日内作出核准或不予核准

的书面决定。 第十五条 村镇银行的筹建由银监分局或所在城

市银监局受理，银监局审查并决定。银监局自收到完整申请

材料或自受理之日起4个月内作出批准或不批准的书面决定。

村镇银行达到开业条件的，其开业申请由银监分局或所在城

市银监局受理、审查并决定。银监分局或所在城市银监局自

受理之日起2个月内做出核准或不予核准的决定。 第十六条

村镇银行可根据农村金融服务和业务发展需要，在县域范围

内设立分支机构。设立分支机构不受拨付营运资金额度及比

例的限制。 第十七条 村镇银行设立分支机构需经过筹建和开

业两个阶段。 村镇银行分支机构的筹建方案，应事前报监管

办事处备案。未设监管办事处的，向银监分局或所在城市银

监局备案。村镇银行在分支机构筹建方案备案后即可开展筹

建工作。 村镇银行分支机构开业申请，由银监分局或所在城

市银监局受理、审查并决定，银监分局或所在城市银监局自

受理之日起2个月内作出核准或不予核准的决定。 第十八条

村镇银行分支机构的负责人应通过所在地银监局组织的从业

资格考试，并在任职前报银监分局或所在城市银监局备案。

第十九条 经核准开业的村镇银行及其分支机构，由决定机关

颁发金融许可证，并凭金融许可证向工商行政管理部门办理

登记，领取营业执照。 第三章 股权设置和股东资格  第二十

条 村镇银行的股权设置按照《中华人民共和国公司法》有关

规定执行。 第二十一条 境内金融机构投资入股村镇银行，应

符合以下条件： （一）商业银行未并表和并表后的资本充足

率均不低于8%，且主要审慎监管指标符合监管要求；其他金

融机构的主要合规和审慎监管指标符合监管要求； （二）财

务状况良好，最近2个会计年度连续盈利； （三）入股资金

来源真实合法； （四）公司治理良好，内部控制健全有效；

（五）中国银行业监督管理委员会规定的其他审慎性条件。

境内金融机构出资设立或入股村镇银行须事先报经银行业监

督管理机构及有关部门批准。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com